



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CNPJ: 88.142.302/0001-45 - Fone/fax: (55) 3281 1351 - Rua XV de Novembro, 438 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS



ACADEMIA DE SAÚDE AO AR LIVRE - BAIRRO FLORESTA

Rua João Farias de Oliveira Lima - Areião

ORÇAMENTO DE OBRAS PADRONIZADO

SINAPI - REFERÊNCIA 01-2023

BDI 15% FORNECIMENTO - BDI 25% SERVIÇOS

Ítem		Código	Serviços	Unid	Quant.	Preço Unitário		Preço Total
						s/BDI	c/BDI	
1 Serviços Preliminares								
1.1	SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	4,50	R\$ 300,00	R\$ 375,00	R\$ 1.687,50
2 Cercamento em tela								
2.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	4,50	R\$ 84,26	R\$ 105,33	R\$ 473,99
	SINAPI	102364	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 10 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	165,00	R\$ 181,37	R\$ 226,71	R\$ 37.407,15
2.2	SINAPI	103685	CONCRETAGEM DE MURETAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 (20x45 - 15 exposição)	m3	6,75	R\$ 625,26	R\$ 781,58	R\$ 5.275,67
2.3	SINAPI-I	4948	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO (1,20x2,20m)	M2	2,64	R\$ 502,50	R\$ 628,13	R\$ 1.658,26
3 Pintura do portão								
3.1	SINAPI	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	5,28	R\$ 23,00	R\$ 28,75	R\$ 151,80
3.2	SINAPI	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	5,28	R\$ 47,10	R\$ 58,88	R\$ 310,89
4 Iluminação								
4.1	SINAPI	104473	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO.	UN	2,00	R\$ 162,01	R\$ 202,51	R\$ 405,02
4.2	SINAPI	101666	REFLETOR RETANGULAR FECHADO, COM LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	2,00	R\$ 454,11	R\$ 567,64	R\$ 1.135,28
5 Equipamentos para Ginástica - reforma e instalação								
5.1	SINAPI	103186	LAL 03 Multiexercitador com seis funções (substituir)	cj	1,000	R\$ 6.427,62	R\$ 7.391,76	R\$ 7.391,76
5.2	Composição	5	LAL 08 Extensor Lombar duplo (reforma)	m2	6,530	R\$ 80,23	R\$ 92,26	R\$ 602,48
5.3	Composição	5	LAL 18 Abdominal Duplo (reforma)	m2	8,120	R\$ 80,23	R\$ 92,26	R\$ 749,11
5.4	SINAPI	103185	LAL 35 Esquiador Triplo (substituir)	cj	1,000	R\$ 6.094,27	R\$ 7.008,41	R\$ 7.008,41
5.5	Composição	5	LAL 62 Jogo de Barras ao ar livre (reforma)	m2	20,276	R\$ 80,23	R\$ 92,26	R\$ 1.870,66
5.6	SINAPI	103207	LAL 54 Giro vertical com diagonal com volante (substituir)	cj	1,000	R\$ 2.523,83	R\$ 2.902,40	R\$ 2.902,40
5.7	SINAPI	103188	LAL 60 Bicicleta Tripla Cadeira (substituir)	cj	1,000	R\$ 5.194,13	R\$ 5.973,25	R\$ 5.973,25
5.8	SINAPI	103186	LAL 15 Peitoral Duplo (substituir)	cj	1,000	R\$ 6.427,62	R\$ 7.391,76	R\$ 7.391,76
5.9	SINAPI	103210	LAL 30 Placa Externa (aparelhos musculação) (2x1m) (reforma e adesivo)	m2	2,000	R\$ 752,73	R\$ 865,64	R\$ 1.731,28
5.10	SINAPI	103210	LAL 31 Placa Externa (exercício p/alongamento) (2x1m) (reforma e adesivo)	m2	2,000	R\$ 752,73	R\$ 865,64	R\$ 1.731,28
5.11	Composição	5	DEF 03 Máquina puxada alta Apadef PNE (reforma)	m2	13,751	R\$ 80,23	R\$ 92,26	R\$ 1.268,67
5.13	Composição	5	DEF 07 Máquina Twist APADEF PNE (reforma)	m2	13,751	R\$ 80,23	R\$ 92,26	R\$ 1.268,67
5.15	SINAPI	103208	DEF 11 Rotação vertical duplo (substituir)	cj	1,000	R\$ 1.947,68	R\$ 2.239,83	R\$ 2.239,83
5.16	Composição	5	LAL 57 Banco simples de ferro (reforma)	m2	2,200	R\$ 80,23	R\$ 92,26	R\$ 202,97
5.17	SINAPI	103307	MUL 2 Lixeira Dupla Aço 60L (substituir)	cj	1,000	R\$ 1.323,19	R\$ 1.521,67	R\$ 1.521,67
5.18	SINAPI	103304	LAL 57 Banco de ferro com encosto (acrescentar)	cj	2,000	R\$ 1.236,00	R\$ 1.421,40	R\$ 2.842,80
5.19	Composição	1	Base de concreto p/fixação equipamentos, e=50cm sobre lastro de brita e=10cm, armado com tela soldada 5mm malha 10x10, fck 20MPa	M2	0,62	R\$ 339,28	R\$ 390,17	R\$ 241,91

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO

R\$ 95.444,46

Caçapava do Sul - RS, 20 de março de 2023

Giovani Amestoy da Silva
Prefeito Municipal

Helmesona de O. Santana - engenheira civil
CREA RS152843